Diário Oficial

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 20 de agosto de 2024 • Edição Extraordinária 2845 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006.

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 839/2024

“Dispõe sobre Desincompatibilização para fins de atividade política, do ve-

reador que menciona.”

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas

atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º - DESINCOMPATIBILIZAR a pedido, a senhora KARLA

JACKELINE DA SILVA SOUZA, das atividades da SALA DE SITUA-

ÇÃO MUNICIPAL PARA COORDENAÇÃO, COMBATE DO MOS-

QUITO AEDES AEGYPTI E ENFRENTAMENTO DAS ARBOVI-

ROSES URBANAS DENGUE, ZIKA VÍRUS E DA FEBRE CHIKUN-

GUNYA, retroativo a 05 de julho de 2024, para concorrer ao cargo eletivo

de vereadora.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 05 de julho de 2024.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Em 20 de agosto de 2024.

LEONARDO TADEU BORTOLIN

PREFEITO MUNICIPAL

ELO.

PORTARIA Nº 840/2024

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo
licitatório da modalidade:

DISPENSA
Nº 34/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 1275/2024

Objeto:

CONTRATAÇÃO DE ORGANIZAÇÃO DE SOCI-
EDADE CIVIL, POR MEIO DO CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 009/2024, PARA REALIZAÇÃO E
ORGANIZAÇÃO DO FESTIVAL IV DE CULTU-
RAS URBANAS, COM FUNDAMENTO NA LEI Nº
14.133/21, LEI Nº 13.019/14, EM ATENDIMENTO
À SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, LA-
ZER, TURISMO E JUVENTUDE - SECULT.

Fiscal do
Contrato

PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA

Suplente do
Fiscal

ELIZETE RODRIGUES DO NASCIMENTO

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Em 20 de agosto de 2024.

LEONARDO TADEU BORTOLIN
PREFEITO MUNICIPAL

ELO.

PORTARIA Nº 841/2024

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo
licitatório da modalidade:

INEXIGIBILIDADE
Nº 419/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 1278/2024

Objeto:

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CON-
FOME EDITAL 001/2024 LOTE 04, ITEM
04 - OFICINAS DE DANÇAS URBANAS
JUNTO AO PROJETO CREJU EM ATEN-
DIMETNO A SECRETARIADE ASSIS-
TENCIA SOCIAL, RICKY ALLEN MAR-
QUESDA COSTA INSCRITO NO
CNPJ:53.615.528/0001-31, REFERENTE A
AGOSTO, SETEMBRO E OUTUBRO.

Fiscal do Contrato
PAULO MARCOS DE MORAES COIM-
BRA

Suplente do Fiscal GILDESIO RODRIGUES DOS SANTOS

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Em 20 de agosto de 2024.

LEONARDO TADEU BORTOLIN
PREFEITO MUNICIPAL

ELO.

PORTARIA Nº 842/2024

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo
licitatório da modalidade:

INEXIGIBILIDADE
Nº 420/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 1280/2024

Objeto:

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
OFICINA JUNTO AO PROJETO CREJU
EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DE
ASSISTENCIA SOCIAL, CONFORME
CREDENCIAMENTO 001/2024 - LOTE 04
FICINAS E AÇOES ARTISTICOS CULTU-
RAIS, ITEM 06 - OFICINA DE DANÇA
AFRO - BRASILEIRA - ROSINEI DA
SILVA SOUZA - CNPJ: 29.690.819/0001-
00, REFERENTE AOS MESES DE
AGOSTO, SETEMBRO E OUTUBRO.

Fiscal do Contrato
PAULO MARCOS DE MORAES COIM-
BRA

Suplente do Fiscal GILDESIO RODRIGUES DOS SANTOS

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Em 20 de agosto de 2024.

LEONARDO TADEU BORTOLIN
PREFEITO MUNICIPAL

ELO.

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 20 de agosto de 2024 • Edição Extraordinária 2845 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2

  PORTARIA Nº 843/2024

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo
licitatório da modalidade:

INEXIGIBILI-
DADE

Nº 421/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 1286/2024

Objeto:

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL
SAMYRA DA SILVA SANTOS INSCRITA
NO CNPJ:43.664.299/0001-91 PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇO DE OFICINAS E
AÇÕES ARTISTICOS CULTURAIS JUNTO
AO PROJETO CREJU EM ATENDIMENTO
A SECRETARIA DE ASSISTENCIA SO-
CIAL PARA 2024. COM REFERENCIA O
CREDENCIAMENTO 001/2024.- REFE-
RENTE AOS MESES DE AGOSTO, SETEM-
BRO E OUTUBRO DE 2024.

Fiscal do Contrato PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA
Suplente do Fiscal GILDESIO RODRIGUES DOS SANTOS

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 20 de agosto de 2024.

LEONARDO TADEU BORTOLIN

PREFEITO MUNICIPAL
ELO.

PORTARIA Nº 844/2024

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo
licitatório da modalidade:

INEXIGIBILIDADE
Nº 422/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 1291/2024

Objeto:

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL
SAMYRA DA SILVA SANTOS INSCRITA
NO CNPJ:43.664.299/0001-91 PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE OFICI-
NAS E AÇÕES ARTISTICOS CULTU-
RAIS JUNTO AO PROJETO CREJU EM
ATENDIMENTO A SECRETARIA DE AS-
SISTENCIA SOCIAL PARA 2024. COM
REFERENCIA O CREDENCIAMENTO
001/2024.- REFERENTE AOS MESES DE
AGOSTO, SETEMBRO E OUTUBRO DE
2024

Fiscal do Contrato
PAULO MARCOS DE MORAES COIM-
BRA

Suplente do Fiscal GILDESIO RODRIGUES DOS SANTOS

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 20 de agosto de 2024.

LEONARDO TADEU BORTOLIN

PREFEITO MUNICIPAL
ELO.

LICITAÇÕES

EDITAL DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA N° 015/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1229/2024

LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

Regido pela Lei Nº 14.133/21e alterações posteriores, Lei Municipal nº 1.953/2021, Lei Complementar nº. 123 de 14 de dezembro de 2006 e alterações

posteriores e demais legislações complementares

TIPO: MENOR PREÇO (ART, 6º, XXXVIII)

REGIME DE EXE-

CUÇÃO
EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO

ÓRGÃO:

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

Objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE ENGENHARIA, QUAL SEJA,

CONSTRUÇÃO DA PONTE DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO PROTENDIDO SOBRE O RIO FAZENDA IBF, EXTEN-

SÕES: 31,00 M LARGURA: 8,80 M, SITUADO NA RODOVIA MUNICIPAL, ZONA RURAL NAS COORDENADAS

15º22’51.27” S / 54º09’56.54” O, NO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE-MT; FORNECENDO OS MATERIAIS,

MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, E TUDO QUE SE FIZER NECESSÁRIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS

SERVIÇOS, CONFORME PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, EDITAL E SEUS ANEXOS.

Data da Abertura:01/10/2024 Horário: 08:30 horas (Horário de Brasília – DF)

Local da disputa: www.licitanet.com.br

End. para retirada

do Edital:

O Edital completo, projetos e planilhas  poderão ser retirados no site da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste por meio

do endereço: http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, na opção “Cidadão ou Empresas”, no link “Editais e Licitações”.

Informações:
Comissão Permanente de Licitação – Setor de Licitações - Telefone: (66) 3498-3333 Ramal 215. Atendimento: 07hs ás 13hs.

E-mail: licita3@pva.mt.gov.br

Primavera do Leste/MT, 20 de agosto de 2024.

Adriano Conceição de Paula

Presidente da Comissão de Contratação

http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 20 de agosto de 2024 • Edição Extraordinária 2845 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2024

Processo nº 1267/2024
(A licitação será regida pela Lei Federal nº 14.133, de 2021 e, complementarmente, pela Lei Complementar Federal nº 123, de 2006, Lei Municipal

1.953/2021 e suas alterações e demais legislação complementar).
Critério de Julga-
mento:

MENOR PREÇO POR ITEM

Objeto:
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO COM MATERIAL, LIMPEZA DE CAIXA D'ÁGUA, PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PRIMAVERA DO LESTE.

Setor:

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER, TURISMO E JUVENTUDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Modo de Disputa: ABERTO
SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES

Dia: 05 de setembro de 2024
Hora: 08:30 horas (Horário de Brasília – DF)
Local: www.licitanet.com.br

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE EDITAL
Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente)
Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local.
LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT http://www.primaveradoleste.mt.gov.br ou www.licitanet.com.br

Primavera do Leste, 20 de agosto de 2024

Regiane Cristina da Silva do Carmo
Pregoeira

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 034/2024
CHAMADA PÚBLICA Nº 009/2024

Por este termo, reconheço e ratifico as contratações decorrentes do Processo Ad-
ministrativo nº 1275/2024, referentes à Chamada Pública nº 009/2024, visando a
contratação de Organização de Sociedade Civil para realização e organização do
Festival IV de Culturas Urbanas, com fundamento na Lei nº 14.133/21, Lei nº
13.019/14, em atendimento à Secretaria Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e
Juventude - SECULT, nos termos do Artigo 75, Inciso XI da Lei nº 14.133/21,
no valor total de R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais).

Publique-se.
Primavera do Leste - MT, 19 de agosto de 2024.

Wanderson Alex Moreira de Lana
Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT

*original assinado nos autos do processo

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 419/2024

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Pro-
cesso Administrativo nº 1278/2024, em favor de RICKY ALLEN MARQUES
DA COSTA, para prestação de serviço de oficinas de Danças Urbanas junto ao
projeto CREJU, referente aos meses de agosto, setembro e outubro ação realizada
pela Secretaria de Assistência Social, conforme o Credenciamento nº 001/2024,
no valor total de R$ 9.000,00 (Nove mil reais), nos termos do Art. 74, “caput” da
Lei nº 14.133/21, tendo presente o constante dos autos.

Publique-se.

Primavera do Leste - MT, 20 de agosto de 2024.

Marilene Vieira da Silva
Secretária Municipal de Assistência Social

*original assinado nos autos do processo

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 420/2024

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Pro-
cesso Administrativo nº 1280/2024, em favor de ROSINEI DA SILVA SOUZA,
para prestação de serviço de oficinas de Dança – Afro Brasileira junto ao projeto
CREJU, referente aos meses de agosto, setembro e outubro, ação realizada pela
Secretaria de Assistência Social, conforme o Credenciamento nº 001/2024, no
valor total de R$ 9.000,00 (Nove mil reais), nos termos do Art. 74, “caput” da
Lei nº 14.133/21, tendo presente o constante dos autos.

Publique-se.

Primavera do Leste - MT, 20 de agosto de 2024.

Marilene Vieira da Silva
Secretária Municipal de Assistência Social

*original assinado nos autos do processo

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 421/2024

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Pro-
cesso Administrativo nº 1286/2024, em favor de SAMYRA DA SILVA SAN-
TOS, para prestação de serviço de oficinas de Dança - Jazz, junto ao projeto
CREJU, referente aos meses de agosto, setembro e outubro de 2024, em atendi-
mento a Secretaria de Assistência Social, conforme o Credenciamento nº
001/2024, no valor total de R$ 9.000,00 (Nove mil reais), nos termos do Art. 74,
“caput” da Lei nº 14.133/21, tendo presente o constante dos autos.

Publique-se.

Primavera do Leste - MT, 20 de agosto de 2024.

Marilene Vieira da Silva
Secretária Municipal de Assistência Social

*original assinado nos autos do processo

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 422/2024

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Pro-
cesso Administrativo nº 1291/2024, em favor de GABRIEL MARTINS BAR-
BOSA, para prestação de serviço de oficinas de Culturas Urbanas - Skate, junto
ao projeto CREJU, referente aos meses de agosto, setembro e outubro de 2024,
em atendimento a Secretaria de Assistência Social, conforme o Credenciamento
nº 001/2024, no valor total de R$ 9.000,00 (Nove mil reais), nos termos do Art.
74, “caput” da Lei nº 14.133/21, tendo presente o constante dos autos.

Publique-se.

Primavera do Leste - MT, 20 de agosto de 2024.

Marilene Vieira da Silva
Secretária Municipal de Assistência Social

*original assinado nos autos do processo

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 423/2024

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Pro-
cesso Administrativo nº 1292/2024, em favor de WANDRE DE SOUZA NO-
GUEIRA GARCIA, para prestação de serviço de oficinas de Dança – Afro Bra-
sileira junto ao projeto CREJU, referente aos meses de agosto, setembro e outu-
bro, ação realizada pela Secretaria de Assistência Social, conforme o Credencia-
mento nº 001/2024, no valor total de R$ 9.000,00 (Nove mil reais), nos termos
do Art. 74, “caput” da Lei nº 14.133/21, tendo presente o constante dos autos.

Publique-se.

Primavera do Leste - MT, 20 de agosto de 2024.

Marilene Vieira da Silva
Secretária Municipal de Assistência Social

*original assinado nos autos do processo

http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/